
 
1 

 
 

 
                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ  

---- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 
----- 

 
Μαρούσι,    05/11/2024 
 
 
 

 
 
 
 

    Αρ. Πρωτοκόλλου: Φ. 153/132311/Α5 
           

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Δ. Φούγιας, Χ. Δημοπούλου 
Τηλέφωνο : 210-3442705, 2074 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

  
 
 
ΘΕΜΑ: «Κύρωση πινάκων εισαγομένων στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 

Τμημάτων της Τριτοβάθμιας  Εκπαίδευσης με την κατηγορία των διακριθέντων αθλητών ακαδημαϊκού 

έτους 2024 -2025». 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 2725/1999, «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 

διατάξεις » (ΦΕΚ Α΄121),  όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 3708/2008 (ΦΕΚ Α’ 

210) και εν συνεχεία τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ Α΄ 29), την 

παρ. Γ περ. 1 του άρθρου 45 του ν. 3773/2009 (ΦΕΚ Α΄120), το άρθρο 53 του ν. 4049/2012 (ΦΕΚ Α΄ 35) και 

τις παρ. 1 έως 6 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α΄ 24), το άρθρο 28 του ν. 4210/2013 (ΦΕΚ Α΄ 254), 

την παρ. 3 του άρθρου 11 και το άρθρο 17 του ν. 4326/2015 (ΦΕΚ Α΄ 49), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 όπως αυτή  συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του 

ν. 4210/2013, αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν. 4373/2016 ( ΦΕΚ 49 Α) καθώς και τις διατάξεις του 

άρθρου 32 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ Α΄ 164) και τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ Α΄199).          

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4373/2016 (ΦΕΚ Α΄49) 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.4429/2016 (ΦΕΚ Α΄199) 

4.  Τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 4589/2019 (ΦΕΚ Α΄13)  

5.   Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4306/2019 (ΦΕΚ Α΄48) 

6.   Τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4726/2020 (ΦΕΚ Α’181) 

7.   Τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4809/2021 (ΦΕΚ Α’ 102) 

 

0009834739

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Χ6Λ46ΝΚΠΔ-Α5Χ



 
2 

8.   Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’141) 

9. Τις διατάξεις του ν. 5025/2023 (ΦΕΚ  Α’ 42) 

10. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 «Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην 

τριτοβάθμια  εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 90). 

11. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄193) όπως ισχύει. 

12. Τις διατάξεις  του ν. 4777/2021 (Α΄25) «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της 

ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις.» 

13. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 30 της αριθμ.Φ.251/25089/Α5/20-2-2020 ΥΑ «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου 

από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 100 του ν.4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄) και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α΄).» (Β΄ 643), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 (Β΄ 1904 και Β΄ 1940) «Πρόσβαση 

αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων σε 

Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των 

Ανώτερων Σχολών Τουριστικής  Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων  Στρατιωτικών  Σχολών  Υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων, της  Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής Δοκίμων 

Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημίας  Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-

2020 και εφεξής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.253/85812/Α5/25-7-2024 «Κύρωση πινάκων εισαγομένων στα 

Tμήματα/Εισαγωγικές Κατευθύνσεις και στις Σχολές της Tριτοβάθμιας Εκπαίδευσης, για το ακαδημαϊκό 

έτος 2024-2025 των υποψηφίων οι οποίοι συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των Γενικών Λυκείων 

2024 με το σύστημα εισαγωγής του Ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 

6ΖΘ046ΝΚΠΔ-ΡΤΒ) 

16. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.253/85814/Α5/25-7-2024 «Κύρωση πινάκων εισαγομένων στα 

Τμήματα/Εισαγωγικές Κατευθύνσεις και στις Σχολές της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, για το ακαδ. έτος 

2024-2025, χωρίς νέα εξέταση το 2024, με βάση την επίδοσή τους στην τελευταία συμμετοχή τους το έτος 

2022 ή 2023 στις πανελλαδικές εξετάσεις ημερήσιου ΓΕΛ» (ΑΔΑ: ΡΔΣ646ΝΚΠΔ-ΚΟΩ) 

17. Tις διατάξεις της με αριθμ. Φ.153/85809/A5/25-7-2024 «Κύρωση πινάκων εισαγομένων στις σχολές, στα    

τμήματα και εισαγωγικές Κατευθύνσεις των Πανεπιστημίων, στην Α.ΣΠΑΙ.ΤΕ., στις Ανώτερες Σχολές 

Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού, στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές 

Υπαξιωματικών και στις Σχολές Αστυφυλάκων, Πυροσβεστών και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων, για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, με βάση τη βαθμολογία τους που πέτυχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις ΕΠΑΛ 

2024 με το σύστημα εισαγωγής του Ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 

91Π946ΝΚΠΔ-150)  

18. Τις διατάξεις της με αριθ. Φ.153/85810/A5/25-7-2024 «Κύρωση πινάκων εισαγομένων στις σχολές, στα 

ΑΔΑ: 9Χ6Λ46ΝΚΠΔ-Α5Χ



 
3 

τμήματα και εισαγωγικές Κατευθύνσεις των Πανεπιστημίων, στην Α.ΣΠΑΙ.ΤΕ., στις Ανώτερες Σχολές 

Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού, στις Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές 

Υπαξιωματικών και στις Σχολές Αστυφυλάκων, Πυροσβεστών και Δοκίμων Λιμενοφυλάκων, για το ακαδ. 

έτος 2024-2025 σε ποσοστό 10% του αριθμού εισακτέων, των υποψηφίων που συμμετείχαν στις 

πανελλαδικές εξετάσεις ημερησίων ΕΠΑ.Λ. τα έτη 2022 και 2023» (ΑΔΑ: 9ΜΕ146ΝΚΠΔ-7Ω5).  

 19.  Τις υπό στοιχεία Φ.253.1/49192/Α5/2024 (Β΄2747) και Φ.253.1/74260/Α5/2024 (Β΄3887) υ.α. περί 

καθορισμού αριθμού εισακτέων για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

20. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.153/104159/Β6/2021 υπουργικής απόφασης  «Εισαγωγή αθλητών με 

αγωνιστικές διακρίσεις στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» (ΦΕΚ 4068 Β΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

21. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.151/31559/Β6/19-03-2009 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών, του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και του Υφυπουργού Πολιτισμού 

«Σύσταση επιτροπής επιλογής αθλητών για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» (ΦΕΚ Β΄ 544/24-03-

2009), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τη με αριθμ. Φ.151/41772/Β6/11-04-2012 κοινή 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, της Υφυπουργού Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού (ΦΕΚ Β΄ 1291/11-04-2012) και τη με αριθμ. 

Φ.151/140225/Α5/08-09-2015 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Β΄ 

1984/14-09-2015). 

22. Τη με αριθ. Φ.153/Ε.Π.13470 /Α5/23-09-2024  Yπουργική Aπόφαση «Συγκρότηση της Επιτροπής Επιλογής 

Διακριθέντων Αθλητών για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, έτους 2024-2025». 

23 Τη με αριθ. Φ253/133030/Α5 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β’ 4486/12-10-2020). 

24. Το  π.δ.  79/2023 (Α’31) «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

25.Τις διατάξεις του πδ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» 

26. Το π.δ. 18/2018 ΦΕΚ 31Α «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Ερευνάς και Θρησκευμάτων». 

27. Την από  5-11-2024 πράξη της Επιτροπής Επιλογής Αθλητών έτους 2024 με την οποία εγκρίθηκαν οι 

πίνακες των αθλητών που εισάγονται στις σχολές, τα τμήματα και τις εισαγωγικές κατευθύνσεις τμημάτων  

των Πανεπιστημίων της χώρας,  το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

28. Την με αρ. πρωτ. Φ. 152/108310/Α5/20-9-2024 εγκύκλιο «Εισαγωγή διακριθέντων αθλητών /τριών στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, για το ακαδημαϊκό έτος 2024-25 (ΑΔΑ: ΡΓ7Κ46ΝΚΠΔ-Μ4Ε ). 

 

                                                                        Αποφασίζουμε 

 

1. Την κύρωση των συνοδευτικών πινάκων αθλητών ακαδημαϊκού έτους 2024-2025, οι οποίοι εγκρίθηκαν 

από την Επιτροπή Επιλογής Αθλητών έτους 2024 και περιλαμβάνουν: 

  

α) αυτούς που εισάγονται χωρίς ποσοτικό περιορισμό  σε Σχολές, Τμήματα / Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 

ΑΔΑ: 9Χ6Λ46ΝΚΠΔ-Α5Χ



 
4 

Τμημάτων των Πανεπιστημίων , σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 όπως 

αυτή  συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4210/2013, αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν. 

4373/2016 ( ΦΕΚ 49 Α) και τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α΄) και τις διατάξεις του 

άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ Α΄199) και τις διατάξεις του Ν. 4603/2019 και τις διατάξεις του αρ. 410 του 

Ν4957/2022.          

β) αυτούς που εισάγονται με ποσοτικό περιορισμό  σε Σχολές, Τμήματα / Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 

Τμημάτων των Πανεπιστημίων  και ΤΕΦΑΑ σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 

4115/2013 όπως αυτή συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4210/2013, αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 28 του ν. 4373/2016 ( ΦΕΚ 49 Α’) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 

Α΄), τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ 199 Α΄) και τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 

4777/2021 (ΦΕΚ 25 Α΄) και  συμμετείχαν   στις Πανελλαδικές εξετάσεις των Γενικών Λυκείων 2024 και  

απέκτησαν το έτος 2024 τη Βεβαίωση Συμμετοχής  ή απέκτησαν τη βεβαίωση Συμμετοχής το έτος 2023 ή  το 

έτος 2022. 

γ) αυτούς που εισάγονται με ποσοτικό περιορισμό  σε Σχολές, Τμήματα / Εισαγωγικές Κατευθύνσεις 

Τμημάτων των Πανεπιστημίων , σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 38 του ν. 4115/2013 

όπως αυτή  συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4210/2013, αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 

του ν. 4373/2016 ( ΦΕΚ 49 Α) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α΄), τις 

διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4429/2016 (ΦΕΚ Α΄199) και τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4777/2021 

(ΦΕΚ 25 Α΄) και συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις των ημερησίων ΕΠΑ.Λ.  έτους 2024 και απέκτησαν 

τη Βεβαίωση Συμμετοχής το έτος 2024 ή απέκτησαν Βεβαίωση Συμμετοχής το έτος  2023  ή το έτος 2022. 

2. Για την εγγραφή των εισαγομένων ορίζεται προθεσμία από   11 Νοεμβρίου 2024 έως και   15  Νοεμβρίου  

2024. 

                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                   ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

Συνοδευτικά 
- Πίνακες επιτυχόντων κατά σχολή ή τμήμα. 
Κοινοποίηση 
- Πανεπιστήμια  που αναφέρονται στους συνοδευτικούς πίνακες. 
Εσωτερική Διανομή 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων  
3)  Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής 
4)  Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων  
5) Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων - Τμήμα Β΄ 

ΑΔΑ: 9Χ6Λ46ΝΚΠΔ-Α5Χ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Α. Π.: Εισερχ. ΔΠΘ/ΤΠΕ/18582/309
Ημ/νία: Εισερχ. 06/11/2024
Α. Π. Αποστολέα: Φ 153/132311/Α5
Ημ/νία Αποστολής: 06/11/2024
	AkrivesAntigrafo: 


